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Sundhedsudvalget 

Folketinget 
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1240 København K 

I brev af 1. februar 2022 har sundhedsudvalget efter ønske fra Christina Thorholm 

(RV) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 369  

 

Ministeren bedes redegøre for, hvordan aftalen om udflytning af uddannelser for-

ventes at påvirke sundhedsvæsenets rekrutteringsmuligheder fremadrettet? 

Svar 

 

Med aftalen om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark” fra juni 

2021 bliver der flere uddannelsesmuligheder på sundhedsområdet uden for de 

største byer. Blandt de 21 konkrete uddannelsesudbud på det videregående ud-

dannelsesområde, som der med aftalen blev afsat midler til at etablere uden for de 

største byer, er en række uddannelser på sundhedsområdet.  

 

Aktuelt er der ved at blive etableret nye udbud af jordemoderuddannelsen i Sla-

gelse, radiografuddannelsen i Næstved, bioanalytikeruddannelsen i Hjørring samt 

ergoterapeutuddannelsen i Haderslev i forlængelse af aftalen. Det er uddannelser, 

som vil bidrage til at uddanne flere dygtige fagprofessionelle til sundhedssektoren, 

og som vil gøre det lettere at rekruttere jordemødre, radiografer, bioanalytikere og 

ergoterapeuter i områder af landet, hvor disse faggrupper ikke uddannes i dag.  

 

Med aftalen har regeringen endvidere nedsat et Nationalt Partnerskab for Profes-

sionsuddannelserne på Velfærdsområdet med KL og Danske Regioner, der i de 

kommende år skal understøtte tilvejebringelsen af nye praktikpladser på de store 

professionsuddannelser på velfærdsområdet i hele landet, herunder på sygeple-

jerskeuddannelsen.  

 

I januar 2022 indsendte de videregående uddannelsesinstitutioner deres indspil til, 

hvordan de ser aftalen implementeret. I planerne er en række ambitioner, som kan 

bidrage til flere dimittender på sundhedsområdet. Institutionernes indspil drøftes 

aktuelt i aftalekredsen, og drøftelserne forventes at munde ud i planer for de fem 

sektorer på det videregående uddannelsesområde. I den forbindelse er det væ-

sentligt, at de samlede sektorplaner tager hensyn til offentlige arbejdsgiveres, 

herunder sundhedssektorens, behov for arbejdskraft fremadrettet. 
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Aftalen indebærer samtidig et styrket økonomisk grundlag under uddannelsesud-

bud uden for de største byer, der uden dette og uden aftalens tiltag om øget optag 

uden for de største byer, ville risikere at skulle mindske deres udbud de kommen-

de år, som følge af faldende ungdomsårgange. Det ville forringe mulighederne for 

unge i de byer og landsdele, hvor der bliver længere til den pågældende uddan-

nelse, herunder uddannelser på sundhedsområdet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 
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